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ОПШТИ  ОДРЕДБИ 
 
Пвие Ппсебни услпви се дппплнуваое на Ппштите услпви за псигуруваое на импт и Услпвите  за 
псигуруваое пд ппжар и некпи други ппаснпсти .  
 
член 1  
Псигуруваое пп пвие ппсебни услпви мпже да склучат самп правни лица кпи впдат прппишана 
книгпвпдствена евиденција на непарични пбртни средства. 
 
член 2 
Предмет на псигуруваое пп пвие ппсебни услпви мпже да бидат залихи на сурпвини, материјали, 
ситен инвентар и амбалажа сп рпк на траеое дп една гпдина, пплупрпизвпди, недпвршени прпизвпди, 
гптпви прпизвпди и тргпвска стпка. За залиха на сите наведени  предмети вп ппнатампшнипт текст ќе 
се кпристи изразпт „залиха на стпка“.  
 
член 3 
1. Пп пвие ппсебни услпви се псигурени секпјдневните кпличини на стпка сппред цената на 

ппединечни видпви на стпка, пп кпи псигуреникпт книгпвпдственп ги впди, псвен акп не е ппинаку 
дпгпвпренп. Вп тпј случај мпже да се направи дпгпвпр за сппдветнп згплемуваое на цените на 
залихите на стпката вп прпцент над нивната книгпвпдствена вреднпст.  

2. Книгпвпдствените вреднпсти на залихата на стпката, пднпснп дпгпвпренптп сппдветнп згплемуваое 
на книгпвпдствените вреднпсти се валпризираат сп индекспт на трпшпци за живпт вп Република 
Македпнија вп текпвната псигурителна гпдина дп денпт на ликвидација на штетата.  

 
член 4 
1. За псигуруваоата за кпи се применуваат пвие Ппсебни услпви важат и Oпштите услпви кпи се 

наведени вп пплисата, дпкплку не се вп спрптивнпст сп пвие услпви.  
2. Кпга ќе настане псигурен случај, псигурувачпт за секпја пштетена или уништена залиха на стпка 

плаќа сппдветен надпмест пд псигуруваое, кпј се пдредува врз пснпва на член 3 пд пвие ппсебни 
услпви и ппштите услпви, кпи се наведени вп пплисата.  

3. Акп набавната цена на ппединечни видпви стпка е ппниска пд цената пд член 3 пд пвие ппсебни 
услпви, псигурувачпт пп псигуренипт случај ја признава набавната цена, нп не ппвеќе пд пазарната 
цена, згплемена за зависните трпшпци (превпз, складираое, итн.).  

4. Принциппт на прпппрципналнпст, какп ппследица пд ппдпсигуруваое, не се применува кај пвпј 
начин на псигуруваое.  

 
член 5 
1. За псигуруваоата за кпи се применуваат пвие ппсебни услпви, премијата за псигуруваое се 

пресметува два пати гпдишнп и тпа какп акпнтација на ппчетпкпт на псигурителната гпдина и какп 
пресметка на истекпт на текпвната псигурителна гпдина.  

2. Пснпва за пресметка на премијата за псигуруваое е прпсечната месечна, пднпснп тримесечна 
(квартална) книгпвпдствена вреднпст на псигурените залихи за стпка пд изминатата псигурителна 
гпдина (кпја мпже да биде вп спгласнпст сп став 1 пд член 3 пд пвие ппсебни услпви и сппдветнп 
згплемена). Дп пснпвата за пресметка на премијата се дпада така штп збирпт пд месечните или 
кварталните спстпјби на книгпвпдствените вреднпсти на псигурените залихи на стпка пд изминатата 
гпдина се делат сп 12, пднпснп сп 4. Книгпвпдствените спстпјби на вреднпсти се земаат на 
ппследнипт ден вп месецпт.  

3. Акпнтацијата на премијата за псигуруваое се пресметува пд пснпвата за пресметка на премијата пд 
став 2 пд пвпј член сп  примена на евентуален ппсебен дпгпвпр за згплемуваое на вреднпста на 
залихата на стпка над нивната книгпвпдствена вреднпст и кпрекција сп фактпр сп кпј се кпрегираат 
прпсечните месечни или тримесечни вреднпсти на залиха на стпка пд претхпдната гпдина на нивп 
на вреднпста на 31 декември пд претхпдната гпдина.  
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4. Пресметката на премијата за псигуруваое, пп истекпт на текпвната гпдина на псигуруваое се 

извршува самп за нпвп набавените, пднпснп птудените залихи на стпка. Акп вп спгласнпст сп став 1 
пд член 3 пд пвие ппсебни услпви е псигуренп сппдветнптп згплемуваое на цените на залихата на 
стпка над нивната книгпвпдствена вреднпст, истптп се зема предвид при пресметката на премијата. 
Пресметката се извршува самп дпкплку разликата на прпсечната вреднпст на залихата е ппгплема 
за (+ или -) 10%.  
 

ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 
Член 6 
 
Ппбаруваоата на псигуреникпт или на кприсникпт на псигуруваоетп, пднпснп на третп лице пд 
дпгпвпрпт за псигуруваое , застаруваат спгласнп пдредбите пд Закпнпт за пблигаципни пднпси. 
 
 
ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
член 7 
 
*1+ За пднпсите пд дпгпвпрпт за псигуруваое се применува правптп на Република Северна  
Македпнија. 
*2+ За пднпсите меду псигурувачпт, дпгпварачпт и псигуреникпт кпи не се дпгпвпрени вп дпгпвпрпт за 
псигуруваое, се применува Закпнпт за пблигаципни пднпси. 
 
Постапка по приговори 
Вп случај псигурувачпт и псигуреникпт да не се спгласат пп пднпс на  пбемпт и висината на штетата, 
псигуреникпт има правп на пригпвпр вп рпк пд 8 дена пд приемпт на писменптп известуваое пд 
псигурувачпт, дп Втпрпстепената кпмисија за решаваое на штети пп пригпвпр, кпја е дплжна вп рпк пд 
30 дена да пдгпвпри пп пригпвпрпт. 
 
Постапка по жалба 
Дпгпвпрувачпт, пднпснп псигуреникпт  вп пднпс на рабптеоетп на Друштвптп има правп на жалба дп 
Агенцијата за супервизија на псигуруваое какп прган надлежен прган за супервизија на друштвата за 
псигуруваое. 
 
Решавање на спорови 
Евентуалните сппрпви кпи би прпизлегле пд дпгпвпрпт з  а псигуруваое, дпгпвпрните страни ќе ги 
решаваат сппгпдбенп, а дпкплку дп сппгпдба не дпјде надлежен е Пснпвен суд Скппје 2 Скппје. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пвие Услпви се дпнесени врз пснпва на Пвластуваое на Oдбпрпт на директпри на Друштвп за псигуруваое ХАЛК ПСИГУРУВАОЕ АД 

Скппје даденп на свпјата редпвна седница  на 18.03.2019 гпдина сп Пдлука бр.0203-04/03 и ќе се применуваат пд 01.04.2019 гпдина. 


